
DECRETO PRESIDENZIALE

Numero 4 del 12/07/2024

OGGETTO: Conferimento incarico temporaneo di direzione e coordinamento degli

uffici dell’ERSU di Enna

STRUTTURA: Presidenza

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



§

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

IL PRESIDENTE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi;
VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi;
VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi;
VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione
dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17 gennaio 2022 con la quale sono state
conferite al dott. Filippo Fiammetta le funzioni di Direttore dell’ERSU di Enna;
VISTO il Bilancio di previsione 2024-2026 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di
Amministrazione n. 14 del 16.5.2024 e approvato dal Dipartimento Regionale dell’Istruzione con
D.R.S. n. 404 del 23.05.2024;
VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale n. 30 del
25/01/2024, con cui è stato nominato, tra gli altri, il Presidente dell’ERSU di Enna nella persona del
dott. Filippo Camiolo;
CONSIDERATO che il dott. Filippo Fiammetta, direttore dell’ERSU di Enna, con nota del
11/05/2023, prot. n. 1550, ha richiesto, ai sensi dell’art. 44, c. 1, lettera II del vigente CCRL dell’area
della dirigenza, agli organi di amministrazione dell’Ente la cessazione anticipata dell’incarico
dirigenziale di Direttore;
CONSIDERATO altresì che, successivamente, con nota prot. 2012 del 225/06/2024, il predetto
Dirigente ha comunicato a questo Ente, che essendo decorso il termine di sei mesi dalla richiesta di
cessazione anticipata dell’incarico ricoperto, ha manifestato al Dipartimento regionale Agricoltura il
proprio interesse alla copertura della postazione dirigenziale vacante relativa all’Unità Operativa
S10.01 “Organizzazione e affari generali”incardinata nel Servizio 10 “Ispettorato dell’Agricoltura di
Enna” e di averne ricevuto la proposta di incarico dirigenziale della suddetta struttura organizzativa
che ha accettato con decorrenza dal giorno 16/07/2024;
CONSIDERATO che, pertanto, dal 16 luglio 2024 la postazione di Direttore dell’ERSU di Enna
resterà vacante sino a nuova nomina da attuarsi secondo le procedure di legge;
VISTA la legge regionale n. 20 del 25 novembre 2002 con particolare riferimento all’art. 14
disciplinante, tra l’altro, la nomina in via ordinaria del Direttore dell’ERSU di Enna;
VISTO l’art. 6 della legge regionale n. 9 del 16 gennaio 2012 recante “Misure in materia di personale
della Regione Siciliana e di contenimento della spesa”, che prescrive: “Al fine di non interrompere
l’attività amministrativa degli ERSU, nelle more dell’espletamento dei concorsi di cui al comma 1
dell’articolo 14 della legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, l’incarico di direttore dell’ERSU è
conferito, nell’ambito del personale dell’amministrazione regionale o dello stesso ente, con qualifica
dirigenziale, su proposta del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’istruzione e della
formazione professionale, secondo i criteri e le modalità definiti dalla legge regionale 15 maggio
2000, n. 10, e dall’articolo 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, per i dirigenti
di struttura intermedia e la relativa retribuzione”;

CONSIDERATO dunque che, nelle more dell’espletamento dei concorsi secondo la previsione di cui
all’art. 14 della legge 20/2002 prima citata, la norma di riferimento per il conferimento dell’incarico
di Direttore dell’ERSU è quella testè citata;



§

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

CONSIDERATO che l’art. 6 della l.r. n. 9/2012 sopra citata non determina un autonomo potere
dispositivo in capo all’Ente per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’ERSU in quanto tale
potere è chiaramente subordinato alla preventiva proposta del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale;
CONSIDERATO che il potere propositivo in capo al Dirigente Generale, allo stesso conferito per
espressa disposizione normativa, è elemento presupposto e legittimante per l’avvio dei processi
amministrativi finalizzati alla nomina del Direttore dell’ERSU;
CONSIDERATO che a tutt’oggi dal Dipartimento regionale non sono state avviate procedure
finalizzate al conferimento dell’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna secondo le previsioni di cui
all’art. 14 della legge regionale 20/2002 o, in subordine, secondo quanto previsto dal citato art. 6 della
legge regionale n. 9/2012;
CONSIDERATO che nelle more dell’attivazione delle procedure di cui al superiore art. 6 della legge
regionale n. 9/2012 da parte del competente Dipartimento regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale è necessario affidare le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU
di Enna a una unità di personale con qualifica dirigenziale in servizio presso l’Ente e ciò al fine di
garantire la normale erogazione dei servizi e la funzionalità dell’apparato burocratico senza soluzione
di continuità;
CONSIDERATO che ad oggi l’ERSU di Enna ha in dotazione una sola unità dirigenziale nella
persona del dott. Michelangelo Trebastoni, responsabile dell’U.O. 1 “Affari Generali” di questo
ERSU, con decorrenza 10 giugno 2024, giusta Decreto del Direttore n. 207 del 26.6.2024;
CONSIDERATO che la funzione di coordinamento ha carattere eccezionale ed è temporalmente
limitata;
RITENUTO di potere affidare, nelle more dell’attivazione dell’ art. 6 della legge regionale n. 9/2012
da parte del competente Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, la
funzione di direzione e di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna al dott. Michelangelo
Trebastoni per il periodo decorrente dal giorno 16 luglio 2024 e sino al giorno 31 dicembre 2024 e
comunque sino alla nomina del Direttore secondo le procedure di legge;
SENTITO il Direttore dell’ERSU, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. d) della L.R. n. 20/2002 ed i
colleghi Consiglieri del CdA;

D E C R E T A

Art. 1) Il conferimento al dott. Michelangelo Trebastoni, Dirigente dell’ERSU di Enna, le funzioni
temporanee di direzione e di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna per il periodo decorrente
dal giorno 16 luglio 2024 e sino al giorno 31 dicembre 2024 e comunque sino alla nomina del
Direttore secondo le procedure di legge;

Art. 2) Il dott. Michelangelo Trebastoni nell’esercizio delle funzioni conferite esercita poteri
dispositivi e di firma relativamente agli atti di gestione aventi rilevanza esterna;

Art. 3) Trasmettere il presente provvedimento al dott. Michelangelo Trebastoni;

Art. 4) Trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento regionale Istruzione e Formazione –
Dirigente Generale e Dirigente dell’Ufficio di vigilanza, nonché al Presidente del Collegio dei
Revisori dei Conti dell’ERSU di Enna, per opportuna conoscenza.

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, sull’Albo Pretorio e in
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di



§

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo politico”, quale notifica nei confronti degli
interessati.

Il Presidente
Filippo Camiolo



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.275

Il Decreto Presidenziale N.4 del 12-07-2024, ai fini della pubblicità degli atti
amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata
per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal 12-07-2024 al 27-07-2024

Data
12/07/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Filippo Fiammetta - Direzione



REPORT FIRME DIGITALI

Il Decreto Presidenziale N.4 del 12-07-2024, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: FILIPPO CAMIOLO il 12/07/2024 14:09:20
Ente certificatore: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Scadenza certificato: 08/11/2026 15:14:04

Data
12/07/2024

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
12/07/2024 14:15:51

 


	Dettagli Firma

